اس طرح ان کا علم مسلمانوں کے تعاون سے دوسرے ملکوں میں پہنچنے لگا، جب کہ یہ لوگ مسلمانوں کی آمد سے قبل اپنے علوم کو چھپا کر رکھتے تھے اور ان کے بعض طبقوں کو انہیں پڑھنے پڑھانے کی اجازت نہ تھی۔۵

ہندوستان میں مدارس کے قیام کا آغاز

موجودہ شکل کے مدارس کے قیام کا باقاعدہ آغاز پانچویں صدی ہجری سے شروع ہو گیا تھا۔ عام خیال یہ ہے کہ نظام الملک طوسی (م ۴۸۵ھ/۱۰۹۲ء) نے بغداد میں ایک بڑا مدرسہ نظامیہ کے نام سے قائم کیا تھا۔ جب کہ دوسری روایت یہ ہے کہ اس سے قبل الپ ارسلان (۳۵۵-۴۶۶ھ/۱۰۶۳-۱۰۷۳ء) اور ملک شاہ (۳۶۶-۴۸۵ھ/۱۰۷۳-۱۰۷۳ء) نے (۱۰۹۲ء) کے عہد حکومت میں سلجوقی سلطنت کے مدارالمہام کی حیثیت سے طوسی کے منظر عام پر آنے سے پہلے کئی مدرسے قائم ہو گئے تھے۔ اس کے بعد سلطان محمود غزنوی (۳۹۱-۴۱۸ھ/۱۰۰۰-۱۰۲۷ء زمانہ فتوحات) نے ہندوستان کی دولت کا ایک حصہ اس عہدہ کام میں صرف کیا۔ سلطان نے غزنی میں ۴۱۰ھ/۱۰۱۹ء میں 'عروس الفلک' کے نام سے ایک خوب صورت مسجد بنوائی اور اس کے ساتھ مدرسہ کی عمارت بھی تعمیر کرائی۔ نیز مدرسہ کے ساتھ ایک بڑا کتب خانہ بھی تعمیر کیا، جہاں نادر اور نایاب قسم کی کتابیں جمع کی گئیں۔ مسجد اور مدرسہ کے اخراجات کے لیے سلطان نے بہت سے دیہات اور اراضی وقف کر دیے۔ ۴۱۸ھ/۱۰۲۷ء کے اس ابتدائی اقدام کی دیگر لوگوں نے تقلید کی اور جلد ہی غزنی میں اور کئی مدارس امراء اور ارکان حکومت کی مساعی سے قائم ہو گئے۔ تاریخ فرشتہ میں ہے:

”بادشاہ کی تقلید میں امرائے سلطنت مسجدیں، مدرسے، رابطیں اور خانقاہیں

تعمیر کرنے میں ایک دوسرے پر سبقت لے گئے“۔۵

اس نے اپنی مملکت میں کثرت سے مدارس قائم کیے۔ فرشتہ لکھتا ہے:

”اپنے عہد حکومت کے شروع میں اس نے ممالک محروسہ میں اس قدر مدرسے اور مسجدیں بنوائیں کہ ان کی تعداد بیان کرنے سے زبان عاجز و قاصر ہے۔“^۷
مولانا عبدالحی الحسنی نے لکھا ہے کہ: ”سلطان مسعود اپنے باپ محمود غزنوی کے طرز عمل پر قائم رہا۔ ابوالریحان البیرونی (م ۴۶۹ھ/۱۰۷۷ء) نے 'القانون المسعودی' اور قاضی محمد الناصحی نے فقہ حنفی میں 'الکتب المسعودی' اور ابو الفضل محمد بن حسین بیہقی (م ۴۷۰ھ/۱۰۷۷ء) نے 'تاریخ مسعودی' لکھ کر اس کی علم پروری کا اظہار کیا ہے۔“^۸

اسی طرح سلطان رضی الدین ابراہیم (۴۵۱-۴۸۱ھ/۱۰۵۹-۱۰۸۸ء) نے اپنے دور حکومت میں علم و ادب کو بڑی تقویت پہنچائی۔ اس کے بیٹے علاء الدین مسعود (م ۵۰۸ھ/۱۱۱۵ء) نے بھی علوم اسلامیہ کے فروغ میں بڑھ چڑھ کر حصہ لیا۔ معز الدین بہرام شاہ کے عہد میں مولانا نظامی نے 'مخزن الاسرار' لکھ کر اسی بادشاہ کے نام معنون کیا۔ 'کلید و دمنہ' کا ترجمہ بھی اسی عہد میں عربی سے فارسی میں ہوا۔ اسی عہد میں ایک بزرگ شیخ محمد اسمعیل^۹ لاہور میں وارد ہوئے۔ وہ حدیث و تفسیر کے بڑے عالم تھے۔

کیوں کہ اس عہد میں جن مشہور علماء کا ذکر تاریخی کتابوں میں ملتا ہے، ان سے تدریسی خدمات لینے کے لیے صرف مساجد کے صحن کافی نہ تھے، بلکہ مدارس کا قیام بھی ضروری تھا۔ بعض تاریخی کتابوں میں فروغِ تعلیم کے سلسلے میں شہاب الدین کی جدوجہد کا تذکرہ اس انداز میں کیا گیا ہے:

”وہ ایک بڑا جنگ جو تو تھا ہی، اسی کے ساتھ وہ علوم فنون کا مربی بھی تھا۔ اس نے ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء میں اجیر فتح کیا اور وہاں متعدد مساجد اور مدارس تعمیر کروائے۔ اس کے عہد کی مشہور علمی شخصیت امام حسن بن محمد صغائی غزنوی لاہوری (م ۶۳۵ھ/۱۲۳۷ء) کی ’مشارق الانوار اور الحیات الزاخر‘ نے ہندوستانی مسلمانوں کا نام عرب ممالک میں اونچا کیا۔“ ۱۰۔

عہدِ غلامان میں تعلیمی اداروں کا قیام

سرزمین ہند میں مسلمانوں کی حکومت کے قیام و دوام کا سہرا شہاب الدین غوری (۵۷۱-۶۰۲ھ/۱۱۷۵-۱۲۰۶ء) نے فتوحات و حکومت کے غلام قطب الدین ایبک (۶۰۲-۶۰۷ھ/۱۲۰۶-۱۲۱۰ء) کے سر جاتا ہے۔ اس کے اندر دینی حمیت پوری طرح موجود تھی اور شریعت سے حد درجہ لگاؤ تھا۔ اس کے تعلقات علماء سے بڑے اچھے تھے۔ اس نے علماء کبار و محدثین عظام کی سرپرستی کی۔ اس دینی حمیت اور علماء نوازی کا اثر تعلیمی نظام پر بھی پڑا۔ بقول صدر الدین حسن نظامی: ”ہر سو میں نوے آدمی عالم اور ہر دس میں نو مفسر قرآن تھے۔“ ۱۱۔

”نہ صرف ہندوستان بلکہ تمام دنیائے اسلام میں یہ فخر صرف اسی خاندان کو حاصل ہے کہ تقریباً ڈھائی سو برس تک بلا فصل علماء و فضلاء پیدا ہوتے رہے اور ان میں سے ہر ایک نے اپنی زندگی محض علم و فن کی خدمت کے لیے وقف کر دی اور ان کی درس گاہوں سے ہزاروں علماء نکل کر ملک کے ہر گوشہ میں پھیل گئے اور الحمد للہ کہ یہ فیض اب تک جاری ہے۔“ ۵۷

اسی مدرسہ کے فیض یافتہ ملا حسن (م ۱۱۹۹ھ/ ۱۷۸۳ء) مولانا عبدالعلی (م ۱۲۳۵ھ/ ۱۸۱۰ء) مولانا عبدالکلیم (م ۱۲۸۵ھ/ ۱۸۶۸ء) اور آخر میں مولانا عبداللحی (م ۱۳۰۴ھ/ ۱۸۸۶ء) وغیرہ نے نہ صرف درس و تدریس کی سند کو زینت بخشی ہے، بلکہ تصانیف اور خصوصاً درسی کتابوں کی شروع و حواشی کے ذریعہ بھی بیش بہا علمی خدمات انجام دی ہیں۔ اس کی گونج سے مدارس عربیہ کا کوئی گوشہ خالی نہیں۔ ۵۸

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۴-۶-۱۱۷۷ھ/ ۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) کے والد اور فتاویٰ

عالم گیری کے مرتب و مولف شاہ عبدالرحیمؒ (۱۰۵۳-۱۱۳۱ھ/۱۶۴۴-۱۷۱۸ء) نے مہندیان دہلی میں ۱۱۱۲ھ/۱۷۰۰ء میں مدرسہ رحیمیہ کی بنیاد ڈالی، درس و تدریس کا شغل جاری کیا اور فقہ، تصوف، کلام و فلسفہ کے علاوہ قال اللہ و قال الرسول کی آواز بھی بلند کی۔ اسی درس گاہ سے ان کے لائق فرزند شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ نے تعلیم و تربیت حاصل کی اور پھر وہیں درس دیا۔ ان کے علاوہ بھی دوسرے مشہور و معروف جید علماء نے یہاں تعلیم پائی۔ قاضی ثناء اللہ پانی پٹیؒ (م ۱۲۳۵ھ/۱۸۱۰ء)، شاہ عبدالعزیزؒ (۱۱۵۹ھ-۱۲۳۹ھ/۱۷۴۶-۱۸۲۴ء)، شاہ اسماعیل شہیدؒ، شاہ محمد اسحاقؒ (۱۱۹۷-۱۲۶۲ھ/۱۸۷۳-۱۸۴۶ء)، شاہ عبدالقادرؒ (م ۱۳۳۳ھ/۱۸۲۸ء)، شاہ محمد عاشق پھلتیؒ (م ۱۱۸۷ھ/۱۷۷۳ء)، شاہ نور اللہ پھلتیؒ، شاہ اہل اللہ، خواجہ محمد امین کشمیریؒ اور اخوان محمد سعیدؒ وغیرہ یہیں کے فیض یافتہ ہیں۔ یہی وہ مدرسہ ہے جہاں سے حدیث نبوی کی برکات ہندوستان کے تمام گوشوں میں پھیلیں۔ اس مدرسہ کی یادگار اب بھی دلی میں باقی ہے۔

یہی مدرسہ آگے چل کر دہلی کالج کے نام سے مشہور ہوا، جو عیسائی مبلغوں کا مرکز بن گیا تھا۔ پھر یہ کالج ذاکر حسین کالج میں منتقل ہو گیا اور آج اسی نام سے جانا جاتا ہے۔ ۶۰۔

اسی مدرسہ میں ہندوستان کی معروف اور قابل ہستیوں نے تعلیم حاصل کی، جو

آگے چل کر مجاہدین آزادی کی حیثیت سے مشہور ہوئے۔ مولانا محمد قاسم نانوتویؒ (۱۲۴۸-۱۲۹۷ھ/۱۸۳۲-۱۸۸۰ء)، سرسید احمد خاںؒ (۱۲۳۳-۱۳۱۶ھ/۱۸۱۷-۱۸۹۸ء)، مولانا رشید احمد گنگوہیؒ (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)، مولانا یعقوب نانوتویؒ (۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء) منشی ذکاء اللہؒ (م ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء)، ڈپٹی نذیر احمدؒ (م ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء)، مولوی کریم الدین پانی پتیؒ، مولوی ضیاء الدینؒ، مولانا احسن نانوتویؒ (۱۳۱۲ھ/۱۸۹۴ء)، میر ناصر علیؒ، مولانا فضل الرحمان دیوبندیؒ (۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء) پیرزادہ محمد حسینؒ، مسٹر آصف علی بیرسٹر، ماسٹر جاکنی پرشاد، مولانا ذوالفقار علی دیوبندیؒ (۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء) وغیرہ ہمیں کے پروردہ ہیں۔ اس مدرسہ کے اساتذہ میں مرزا احمد، مولوی رشید الدینؒ (۱۳۲۳ھ/۱۸۷۷ء) مولوی مملوک علیؒ (۱۲۶۷ھ/۱۸۵۰ء) مولانا ضیاء الدینؒ، مولانا امام بخش صہبائیؒ (م ۱۲۷۳ھ/۱۸۵۷ء) وغیرہ مشہور ہیں۔ ۶۱

ان مدارس کے علاوہ اور بھی بہت سے مدارس تھے جو ہندوستان میں علوم اسلامیہ کی نشر و اشاعت میں مشغول و منہمک تھے اور مسلمانوں کی رہنمائی کا فریضہ انجام دے رہے تھے۔ اسی کے ساتھ علماء و بزرگان دین کی خانقاہیں تھیں جہاں سے تشنگان علم اپنی پیاس بجھا رہے تھے۔

واشاعت کے لیے ایک ایسے تعلیمی ادارہ کے قیام کو ضروری سمجھا جو گزشتہ تمام ناکامیوں کی تلافی کر سکے اور آئندہ کے لیے مسلمانوں کی تعلیم و ترقی میں اہم کردار ادا کرے۔ چنانچہ اس تحریک کے روح رواں حاجی امداد اللہ (م ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء) اور ان کے رفیق مولانا محمد قاسم نانوتوی نے دیوبند میں ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں ایک مدرسہ کی بنیاد رکھی۔ اس مدرسہ کا آغاز چھتہ کی مسجد سے ہوا اور اس کا نام 'دارالعلوم' رکھا گیا۔ دیکھتے ہی دیکھتے یہ ایشیا میں دینی تعلیم کا عظیم ادارہ بن گیا۔ اس کی مقبولیت اور افادیت پر روشنی ڈالتے ہوئے 'تاریخ دارالعلوم' کے مصنف محبوب رضوی لکھتے ہیں:

اس مدرسہ کے سرپرستوں اور نگران اعلیٰ میں مولانا محمد علی، مولانا مظہر، مولانا خلیل احمد سہارن پوری، حافظ سید عبداللطیف، مولانا اسد اللہ، مولانا ادیس کاندھلوی، مولانا بدر عالم، مولانا عبدالرحیم رائے پوری اور شیخ الحدیث مولانا زکریا کے نام اہمیت کے حامل ہیں۔ ۶۷۔

دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ

۱۳۱۱ھ/۱۸۹۳ء میں مولانا محمد علی مونگیری (۱۲۶۲-۱۳۴۶ھ/۱۸۴۶-۱۹۲۷ء) کی دعوت پر کان پور میں علماء کا ایک اجتماع ہوا جس میں مولانا لطف اللہ علی گڑھی، مولانا حافظ شاہ محمد حسین طالب آبادی، مولانا اشرف علی تھانوی (م ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء)، مولانا خلیل احمد سہارن پوری (م ۱۳۶۲ھ/۱۹۲۷ء)، مولانا ثناء اللہ امرتسری (م ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸ء) مولانا محمود حسن، حکیم فخر الحسن گنگوہی، شاہ سلیمان پھلواری (م ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء) اور دوسرے علماء شریک ہوئے۔ ۶۸۔ اس اجتماع میں مذہبی تعلیم کے موجودہ طریقے کو بہتر بنانے، مذہبی تعلیم دینے والے مختلف تعلیمی اداروں کے درمیان خیر سگالی لانے اور لائق علماء کے مختلف طبقوں کے درمیان ہم آہنگی پیدا کرنے کے طور طریقوں پر غور کیا گیا۔ ان کے سامنے

مقصد یہ تھا کہ ایسے علماء تیار کیے جائیں جو دنیا کے سامنے موثر طریقہ پر اسلام کی تصویر کو پیش کر سکیں۔ ۶۹۔ نتیجہ میں ۱۳۱۲ھ/ ۱۸۹۴ء میں دارالعلوم ندوۃ العلماء کا قیام عمل میں آیا اور فیصلہ کیا گیا کہ اس میں نہ صرف مذہبی اور زمانی علوم کی تعلیم کا انتظام ہو بلکہ ٹیکنیکل ٹریننگ کا بھی بندوبست ہو۔ بنیادی مذہبی پہلوؤں کے ساتھ کسی سمجھوتہ کے بغیر تعلیم کے جدید رجحانات کی روشنی میں نصاب تعلیم تیار ہو۔

مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ لکھتے ہیں:

”ندوۃ العلماء کی تحریک کے رہنماؤں اور اس درس گاہ کے متعدد فضلاء نے

اسلامی ثقافت کی نشرو اشاعت، سیرت نبویؐ کی تحریر و تدوین، اسلام کے کارناموں اور اس کی تعلیمات کو جدید علمی اور ادبی اسلوب میں پیش کرنے میں اہم کردار ادا کیا ہے۔ علامہ

شبلی نعمانی (۱۲۷۳ھ-۱۳۳۲ھ/۱۸۵۷-۱۹۱۴ء) کی علمی و ادبی تحریرات بالخصوص ان کی عظیم کتاب سیرت النبی، الفاروق، الغزالی، مولانا جلال الدین رومی اور ان کے متکلمانہ اور مورخانہ مضامین نے ہندوستان کی جدید نسل کو متاثر کیا اور اس کے احساس کہتری کے دور کرنے میں مفید خدمت انجام دی۔

مذکورہ مدرسے قائم تو ہوئے قرآن و سنت کی احیاء اور اس کی نشر و اشاعت کے لیے، لیکن متعارف ہوتے تھے حنفی مسلک کی ترجمانی کے لیے۔ تاہم ان مدرسوں میں دوسری فکر کے طلباء بھی تعلیم حاصل کرتے تھے۔ ضرورت تھی کہ کوئی ایسا مرکزی مدرسہ قائم ہو جو بطور خاص مسلک اہل حدیث کے لیے ہو۔ چنانچہ امیر المجاہدین صوفی عبدالرحمن وزیر آبادی (م ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء) کی مساعی سے دہلی میں دارالحدیث رحمانیہ ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء کو باڑھ ہندوراؤ دہلی میں قائم ہوا۔ علامہ عبدالعزیز رحیم آبادی (م ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء) کی ایما پر مشہور تاجرشیح عبدالرحمن (م ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) اور ان کے بھائی شیخ عطاء الرحمن (م ۱۳۵۷ھ/

(۱۹۳۸ء) نے اپنے خرچ سے اس کی تعمیر و ترقی کا بیڑا اٹھایا۔ چوں کہ دونوں بھائی جماعت مجاہدین کے سالاروں میں سے تھے، اس لیے اس نیک کام کو انجام دینے میں انہوں نے کوئی تاثر نہ کیا۔ انہی دنوں مولانا ابراہیم میر سیال کوٹی (م ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۵ء) دہلی میں ایک مدرسہ چلا رہے تھے۔ جب ان کو اس مدرسہ کے قیام کی خبر ملی تو انہوں نے اپنے مدرسہ کو اس کے تمام ساز و سامان اور لائبریری کے ساتھ اس مدرسہ میں ضم کر دیا۔ چوں کہ دونوں بھائی کے ساتھ رحمن کا لفظ لگا ہوا تھا، اس لیے انہیں دونوں بھائیوں کے نام سے اس مدرسہ کا نام 'رحمانیہ' رکھا گیا۔

اس مدرسہ کے بعض فارغین کی مساعی سے بعد کے ادوار میں مختلف مقامات پر سلفی ادارے قائم ہوئے۔

مولانا ابراہیم سیال کوٹی، شیخ الحدیث مولانا احمد اللہ پرتاب گڑھی (م ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء) مولانا غلام محیی پنجابی کان پوری، مولانا عبدالرحمن، مولانا عبداللہ ندوی، مولانا عبدالغفور جے راج پوری، مولانا عبدالحکیم ٹونگی (م ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء)، مولانا سکندر علی ہزاروی، مولانا محمد اسحاق، مولانا محمد احمد (م ۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۸ء)، بن ملا حشام الدین (م ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء) مولانا عبدالسلام مبارک پوری (م ۱۳۴۲ھ / ۱۹۲۳ء)، مولانا عبدالصمد مبارک پوری، مولانا نذیر احمد املوی (م ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۵ء) شیخ الحدیث مولانا عبدہ الفلاح (م ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹ء)، مولانا بشیر مبارک پوری، مولانا عبید اللہ رحمانی مبارک پوری (م ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۴ء) وغیرہ نے یہاں درس و تدریس کے فرائض انجام دے کر علوم اسلامیہ کے فروغ و اشاعت کا فریضہ انجام دیا ہے۔ ۳۷

خاتمہ:

الحمد للہ موجودہ دور میں ہندوستان کے گوشے گوشے میں دینی تعلیم کے ادارے موجود ہیں۔ یہ ادارے مختلف مکاتب فکر سے تعلق رکھتے ہیں اور ان میں ہر سطح کی تعلیم ہوتی ہے۔